
 

DISPOZIŢIE 
privind şedinţa extraordinară a Consiliului Judeţean Argeş cu convocare de îndată  

 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 30072/06.12.2023 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art.178, alin. 2 și ale art.179, alin.3 coroborate cu art. 191, alin. 3 

lit. a) și  art.196 alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 
DISPUNE: 

ART.1. Se convoacă de îndată Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă extraordinară în data de 
07.12.2023, ora  1200, prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea proiectului ordinii de 
zi, conform Anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
MÎNZÎNĂ ION 

                                                               
                                                                                                   Contrasemnează, 

                                                                       SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
                                                                                               Ionel VOICA 

Data astăzi____________2023 
Nr.________ 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



PROIECT DE DISPOZIŢIE 
privind şedinţa extraordinară a Consiliului Judeţean Argeş cu convocare de îndată  

 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 30072/06.12.2023 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art.178, alin. 2 și ale art.179, alin.3 coroborate cu art. 191, alin. 3 

lit. a) și  art.196 alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 
DISPUNE: 

ART.1. Se convoacă de îndată Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă extraordinară în data de 
07.12.2023, ora  1200, prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea proiectului ordinii de 
zi, conform Anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
MÎNZÎNĂ ION                      

                                                                                                       Avizat, 
                                                                       SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 

 
                                                                                                Ionel VOICA 

 
 

 

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 
Anexa 

la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/__________ 
 
 
 

 
PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 

 
 
 
 

 
1. Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier județean al domnului Mîndroc 

Cătălin Viorel. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei de implementare și a cheltuielilor 
estimate aferente finalizării  proiectului “Complex de 4 Locuinţe Protejate şi Centru de Zi, 

Comuna Tigveni, Sat Bălilești, Judetul Argeș”, finanțat în cadrul Programului Operațional 
Regional 2014-2020. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea perioadei de prelungire a duratei de implemntare și a 
cheltuielilor estimate aferente finalizării proiectului“Complex de 4 Locuinţe protejate şi 
Centru de zi, Comuna Tigveni, sat Bârseştii de jos, Judeţul Argeş“, finanțat în cadrul 
Programului Operaţional Regional 2014-2020. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei de implementare și a cheltuielilor 
estimate aferente finalizării proiectului “Complex de Servicii Sociale, Oraș Câmpulung, 
Judetul Argeș”, finanțat în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei de implementare  și a cheltuielilor 
estimate aferente finalizării proiectului “Complex de 4 Locuinţe Protejate şi Centru de Zi, 

Comuna Ciofrângeni, Judetul Argeș”, finanțat în cadrul Programului Operaţional Regional 
2014-2020. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei de implementare și a cheltuielilor 
estimate aferente finalizării proiectului “Complex de Servicii Sociale, Oraș Costești, Judetul 
Argeș”, finanțat în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea finalizării proiectului “Modernizare DJ 503 limita 
județului Dâmbovița – Slobozia – Rociu – Oarja – Cătanele (DJ 702 G – km 3+824) km 
98+000 – 140+034 (42,034 km) în județul Argeș”, cod SMIS 122454 și a cheltuielilor 
estimate legate de acesta, în vederea asigurării funcționalității sale. 



- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea  finalizării proiectului “RESTAURAREA 

MUZEULUI JUDEȚEAN ARGEȘ - CONSOLIDAREA, PROTEJAREA ȘI 
VALORIFICAREA PATRIMONIULUI CULTURAL”, cod SMIS 116333 și a cheltuielilor 
estimate legate de acesta, în vederea asigurării funcționalității sale. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea  finalizării proiectului „EXTINDERE ȘI DOTARE 
SPAȚII URGENȚĂ ȘI AMENAJĂRI INCINTĂ SPITAL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ 
PITEȘTI”, cod SMIS 119306 și a cheltuielilor estimate legate de acesta, în vederea 
asigurării funcționalității sale. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea  finalizării proiectului “Restaurarea Galeriei de Artă 
„Rudolf Schweitzer - Cumpăna”- Consolidarea, protejarea și valorificarea patrimoniului 
cultural”, cod SMIS 116332 și a cheltuielilor estimate legate de acesta, în vederea asigurării 
funcționalității sale. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei de implementare și a cheltuielilor 
estimate aferente finalizării proiectului cu titlul “Creşterea eficienţei energetice a Palatului 
Administrativ, situat în Piteşti, Piaţa Vasile Milea, nr.1,  judeţul Argeş”. 

-  Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei de implementare și a cheltuielilor 
estimate aferente finalizării proiectului cu titlul  „Extinderea, Modernizarea și Dotarea 
Ambulatoriului Integrat al Spitalului de Pediatrie Pitești, finanțat în cadrul Programului 
Operațional Regional 2014-2020. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

13. Proiect de hotărâre privind  aprobarea prelungirii duratei de implementare și a cheltuielilor 
estimate aferente finalizării proiectului „Extindere, modernizare și dotare spații Urgență 
Spitalul de Pediatrie Pitești”, finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-
2020 COD SMIS 119335. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei de implementare și a cheltuielilor 
estimate aferente finalizării proiectului cu titlul  „Extinderea și dotarea Ambulatoriului 
Integrat al Spitalului Județean de Urgență Pitești, finanțat în cadrul Programului 
Operațional Regional 2014-2020. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea  finalizării proiectului ”Consolidarea infrastructurii 
medicale pentru a face față provocărilor ridicate de combatere a epidemiei de COVID-19 la 
Spitalul de Pneumoftiziologie "Sf Andrei", Valea Iașului”, Cod SMIS 2014+ 155528 și a 
cheltuielilor estimate legate de acesta, în vederea asigurării funcționalității sale 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  



- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei de implementare și a cheltuielilor 

estimate aferente finalizării proiectului cu titlul  „Conservarea și Consolidarea Cetății 
Poenari Argeș”, finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

 

 

 

 
 

 
PREȘEDINTE, 
MÎNZÎNĂ ION 

 
 
 
 
 

                                                                                Contrasemnează,  
                                          SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI                                                                       

                                                                         Ionel VOICA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


